
西大和学園補習校 アーバイン校舎小学部通信       ２０１５年４月１１日 

          

 

 

 

 開校五年目になりました２０１５年度小学部は，昨年度は１５０名のスタートでしたが、今年度は

１７１名でのスタートなりました。１年生から６年生まで勢ぞろいとなり、校舎の中も一層活気にあ

ふれています。 

一歩一歩前進する子どもたちを後押しするべく，一丸となって指導してまいります。どうぞ一年間，

よろしくお願いいたします。  

本日各学級より運営方針や宿題の取り組み方等についてご説明をさせていただきました。ご不明な

点等ございましたら、随時担任や教頭までお声かけください。 

また、懇談会のお知らせも別途 Eメールにて送信いたします。｟５月９日（土）と１６日（土）｠

今年度より学年別保護者会はございませんが、来月行われます懇談会では、事前にお子様について担

任と共有しておきたいことをお伝えいただいたり、お子様の様子等についてお話をさせていただいた

りと、有意義な時間にしたいと考えております。何卒ご出席くださいますよう、よろしくお願い申し

上げます。 

懇談会日程調査用紙ご提出の締め切りは、４月２５日（土）です。お忙しい中でのご調整となり、

大変お手数をお掛け致しますが、印刷・ご記入の上、ご提出を何卒よろしくお願い申し上げます。 

なお、兄弟姉妹関係が多い校舎ですので、極力調整をいたしますが、連続でのお子様の懇談の日程

を組むことが難しい場合もあります。予めご了承くださいますよう、重ねてお願い申し上げます。 

 

 

 補習校における授業内容や宿題，大切な連絡事項は，毎週発行されるこの小学部通信・学年通信で

お伝えいたします。この小学部通信を含めて，学校から E-mail 送信、または配布されるプリント類

は全てご確認ください。保護者会や懇談会、運動会参加希望などの用紙提出が必要なお便りも配信（E

メールまたは、保護者管理画面への配信）されます。お手数ではございますが、印刷・ご記入へのご

協力もいただけると幸いです。『お便りフォルダー』も本日配布しておりますので，昨年度同様毎週

持たせてください。帰宅後は，必ずお読みいただき，翌週に向けてご準備いただければと思います。

ご協力をよろしくお願いします。 

 

校時表が変更になっている学年もあります。・・・便覧もご確認ください。 

 校時表・下校時間も変更されている学年もあります。朝の会の時間にお仕度が終えられるよう、登

校させてください。 

 

 

アーバイン校舎教頭：餅田さおり 



 車での送迎は保護者の責任の下で行ってください。 

 登下校とも各学年の校時表の時間を厳守してください。 

 園児、児童の送迎を保護者以外の人に依頼してある場合は、当日の午前 8時 40 分までに 

      保護者が直接ロミタ校舎事務室に電話連絡することを原則とします（310－325－7040）。 

      尚、連絡がなかった場合、保護者以外の人に引き渡しを致しません。 

 

下校について・・兄弟姉妹、早い下校時間に合わせてお迎えに来てください。 

 小学部の登下校はドライブスルー方式となっております。尚、学校に用事がある場合は、駐

車場をご利用下さい。 

 幼稚園・１年生に弟妹が在籍している場合につきまして、幼稚園の降園の時間に合わせてお

迎えに来ていただいても結構です。その際、校内駐車場をご利用下さい。 

 ドロップオフ・ピックアップエリアにて職員が待機・誘導し，子どもたちが教室に行きます。 

 幼稚園の登下校と重なりますので，安全へのご配慮をよろしくお願いいたします。 

 18 日に配布します「ダッシュボード札」に、学年（組）名前を枠いっぱいに太く、大きく、

ひらがなでご記入ください。（遠くからでも教員が確認できますようご協力をお願い致します。） 

 下校時のピックアップにつきましては，各学年の下校時間に合わせてお迎えに来て頂きます  

   ようご協力をお願いいたします。 

 決められた時刻より早く到着しないようお願いします。 

 

    学校到着の目安は以下の通りです 。   

 ○１年・・ １２：４７～１：００ 子どもたちは１２：５０に教室を出ます 

         兄姉のいるご家庭は、１年生の下校時間にお迎えいただき、お子様とお待ちください。 

 ○２年・・ １：０３～１：１５ 子どもたちは１：０５に教室を出ます。 

 ○３・５年・・ １：１２～１：２３ 子どもたちは１：１５に教室を出ます。 

 ○４・６年 １：０８～1：１５  子どもたちは１：１０に教室を出ます。 

 

ダッシュボードに札を載せてピックアップエリアにお越し下さい。 

決められた時刻より早く到着しないようお願いします。 

2 年生以上の兄弟姉妹がいるご家庭は、早い下校時間に合わせてお迎えに来てください。 

 

スナックタイムについて 

通常２０分ですので，１０－１５分で食べきれる量を持たせてください。なお，学校便覧に「菓子

類は極力避ける」とありますように，なるべくおにぎりやサンドイッチ，フルーツなどをご用意くだ

さい。繰り返しのお願いですが，ガム・あめ・ジュースは禁止です。 

 

教科書・副教材の配布について 

本日、子どもたちへ以下の通り，教科書を配布いたしました。学校で使用する国語と算数（４年生

以上は，国語・算数・社会）につきましては，必ず記名をしていただき，来週持たせてください。 

本校では，すべての持ち物に記名をお願いしております。 



 

学年 本日配布した教科書・・全学年【私たちの道徳】が追って、配布されます。 

１年 こくご（上）さんすう，せいかつ（上），しょしゃ，おんがく，ずがこうさく（1・2上） 

２年 国語（上），算数（上），書写，音楽 

３年 国語（上），算数（上），社会（3・4上），理科（年間で一冊），書写，音楽， 

図画工作（3・4上），ほけん 

４年 国語（上），算数（上），理科（年間で一冊），書写，音楽，地図帳 

○来週から，国語（上），算数（上），３年生で配布した社会（下），地図帳を持って登校と

なります。 

５年 国語（年間で１冊），算数（上），社会（上），理科（年間で一冊）、書写，音楽，図画工作

（5・6上），保健 

６年 国語、算数，社会（上），理科、書写，音楽，（国語・算数・理科は年間で一冊） 

○下巻がある教科書については，９月ごろに追加配布する予定です。 

 本校では、市販のドリルを活用しながら家庭学習で学習の定着・発展を図ってまいります。 

 週に一度の授業日である関係上，教科書すべての内容を扱うことが難しい場合もございます。ドリ

ルで内容を理解させるために補完し，さらに基礎力を定着できるよう，授業で扱わない内容も宿題と

してまたは夏・冬休みの宿題で課題として含まれることもあります。 

 なお、１年生カタカナノート、漢字学習ノート、２年生以上の漢字学習ノート（下）算数ドリル（下）

は９月ごろに配布されます。 

 

 毎週の時間割表もご活用ください。 ３年生以上は「時間目終了後に「漢字の時間」があります。 

 毎週の時間割表も配布しております。お子様の準備等にご活用ください。３年生以上は、４時間目

終了後に「漢字の時間」を今年度も設けています。主にこの「漢字の時間」に毎週の漢字テストを行

います。 

 原則、「漢字の時間」以外に、漢字テストは行いませんので、早退や欠席の場合にはご家庭でテス

トに近い環境で取り組んでいただき、翌週提出をすることとなります。この場合は、参考点として扱

われますが、漢字力向上のために、ぜひ取り組ませてあげてください。 

 

学年 配布される副教・・順次配布していきます。 

１年 ひらがなとすうじのおけいこ（来週持たせてください），計算カード， 

おはじき（小さいですが，持ち主に戻るように名前やマークをできるだけ記入願います。） 

国語ドリルの王様（学年で一冊），算数ドリル（上） 

２年 

３年 

４年 

漢字学習ノート（上），２・３年：絵日記用ファイル（ご家庭でファイルして保管ください。） 

国語ドリルの王様（学年で一冊）， 

算数ドリル（上） 社会ドリルの王様（学年で一冊） 

５年 

６年 

漢字学習ノート（上），国語ドリルの王様（学年で一冊）， 

算数ドリル（上），社会ドリルの王様（学年で一冊）社会科資料集（学年で一冊） 



 

教職員紹介 ～どうぞよろしくお願いいたします～ 

校長 西川勝行（にしかわ かつゆき） 教頭：餅田さおり（もちた さおり）   

１年１組 木村和子（きむら かずこ） １年２組 堀川きさ（ほりかわ きさ） 

２年主任 １組 中澤瀬里奈（なかざわ せりな）２年２組 渡辺愛子（わたなべ あいこ）         

３年１組 星野詩絵里（ほしの しぇり―）３年２組 服部 史（はっとり ふみ） 

中学年主任４年担任 佐藤亜矢子（さとう あやこ）  

５年 三國隼平（みくに じゅんぺい） 

高学年主任 ６年担任 鈴木麻衣子（すずき まいこ） 

１年生活科・２年１組算数 野村 藍子（のむら あいこ） 

２年２組・４年国語２ ６年社会 清木 洋子（せいき ようこ）  

３年国語２ 田川京子（たがわ きょうこ） 

代講教員 石井 万里子（いしい まりこ）伊藤さとみ(いとう さとみ) 

       中野 有華（なかの ゆか） 

      

 

今後の予定・・詳しくはそれぞれのお便りをご確認ください。

４月２５日・・クラス写真撮影 懇談会日程調査用紙提出締切 

     ・・お手数をお掛けいたしますが、印刷・ご記入をよろしくお願いいたします。 

    （２日までに懇談会日程予定表を配信予定です。）  

       ９日・・懇談会 

      １６日・・懇談会 

   ２３日・・幼稚園・１・３年生オープンハウス・全体保護者会 

   ３０日・・２・４・５・６年生オープンハウス・全体保護者会 

 

   

  教職員一同、お子様一人一人の、「できた、わかった、楽しい」を大切に、そして、

私たち教員も一人一人と喜びや悩みを共有しながら、西大和での学習を継続できる

よう支援をしていきます。今年度もよろしくお願い申し上げます。 

 


